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 PÄÄKIRJOITUS

        irjoittaja on aloittanut insinöörikoulutuksessa 1990-lu-
vun taitteessa teknillisessä oppilaitoksessa kyseiseen 
aikaan harvinaisessa tutkimuksen ja kehityksen työsuh-
teessa. Tuolloin opetus oli keskiössä, ja opetushenkilöstön 
osallistuminen aluekehitykseen tapahtui valtaosin paikal-
lisille yrityksille myytyinä koulutuksina. Kehityshankkeet 
nähtiin tuohon aikaan marginaalisina, ja koulutus oli 
selkeästi merkittävin tehtävä. Edunvalvonta keskittyi ope-
tuspuolen sopimuksiin, mistä esimerkkinä on, ettei TOOL 
ottanut jäsenikseen kuin opetushenkilöstöön kuuluvia. 
Rajaus oli niin tiukka, että esimerkiksi laboratoriomestari 
ei voinut liittyä yhdistykseemme. 

AMMATTIKORKEAKOULUJEN ALOITTAESSA 1990-luvun 
loppupuolella amk-laissa määrättiin uudeksi tehtäväksi 
aluekehitys. Tällöin useissa ammattikorkeakouluissa muo-
dostettiin erillinen yksikkö tutkimukseen ja kehitykseen 
ja palkattiin henkilöstö hallinnoimaan kyseistä tehtävää. 
Aluksi opettajat tekivät virkansa sisällä tutkimushankkeet, 
ja tehtävään palkattua tutkimus- ja kehityshenkilöstöä oli 
vähän. Ennen osakeyhtiöiksi siirtymistä TKI-toiminnot 
olivat jo kasvaneet monissa ammattikorkeakouluissa lä-
helle nykyistä tasoa, ja samalla oli palkattu merkittäväs-
ti TKI-tehtäviin erikoistunutta henkilöstöä. Opettajien 
ja TKI-henkilöstön edunvalvonta tapahtui yhtenäisessä 
JUKO-perheessä, ja usein TOOLilainen luottamusmies val-
voi sujuvasti JUKOn 17 liiton jäsenten etuja tekniikan ja 
liikenteen alalla.  

NOIN 10 VUOTTA SITTEN tapahtuneessa osakeyhtiöittä-
misessä siirryttiin aikaan, jossa aikaisempi harmoninen 
järjestelmä sirpaloitui, koska JUKOn sijasta yksittäiset liitot 
allekirjoittivat työehtosopimuksen. SIVISTAan siirryttäessä 
joukosta putosi vielä yksi liitto pois, minkä jälkeen työpai-
koilla olikin runsaasti luottamusmiesjärjestelmän ulkopuo-
lella olevia työntekijöitä. Vaikka koko ammatillinen koulutus 
oli kyseisenä aikana suuressa myllerryksessä, OAJ keskittyi 
omasta mielestään tärkeämpiin asioihin kuten alueyhdis-
tysten muodostaminen jne. Pääsikö näin syntymään edun-
valvonnalle hankala tilanne, jota etenkin TOOLilaiset jäsen-
yhdistysaktiivit joutuvat tällä hetkellä kohtamaan työssään? 
Merkillepantavaa on, että tällä hetkellä jotkut ammattikor-
keakoulujen OAJlaiset opettajayhdistykset harkitsevat ero-
amista alueyhdistyksestä, koska näkevät sen merkityksen 
ammatillisessa edunvalvonnassa pienenä. 

TOOL ON TEKEMÄSSÄ kuluvan vuoden aikana sääntöihinsä 
muutoksia, joilla parannetaan jäsenyhdistysten mahdolli-
suuksia kilpailussa uusista jäsenistä etenkin TKI-henkilöstös-
sä. On hienoa kuulla, että monissa yhdistyksissä on jo ryh-
dytty aktiivisesti toimimaan asian edistämiseksi, koska näin 
turvataan ammattikorkeakoulujen tekniikan ja liikenteen 
henkilöstön edunvalvonta jatkossa entistä tehokkaammin. 
TOOLin hallitus kiittääkin kaikkia aktiivejaan hyvästä kenttä-
työstä ja toivottaa virkistävää kesävapaata. 

Jäsenkunta muutoksen edessä

K
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LEDAREN

     kribenten har börjat inom ingenjörsutbildningen i bör-
jan av 1990-talet i ett tekniskt institut i ett på den tiden 
sällsynt arbetsförhållande inom forskning och utveckling. 
På den tiden var undervisningen i centrum och undervis-
ningspersonalens deltagande i regional utveckling skedde 
huvudsakligen via utbildning såld till lokala företag. Ut-
vecklingsprojekten sågs på den tiden som marginella, och 
undervisningen var klart den centrala uppgiften. Intresse-
bevakningen fokuserade på avtalen inom undervisnings-
sektorn, och exempelvis antog TOOL inte som medlemmar 
andra än dem som hörde till undervisningspersonalen. 
Avgränsningen var så sträng att t.ex. en laboratoriemästare 
inte kunde ansluta sig till vår förening.

DÅ YRKESHÖGSKOLORNA STARTADE mot slutet av 1990-ta-
let infördes i yh-lagen ett nytt uppdrag om regional utveck-
ling. Då skapades i många yrkeshögskolor en särskild enhet 
för forskning och utveckling och man anställde personal 
för att administrera detta. Till en början gjorde undervis-
ningspersonalen forskningsprojekten inom sin tjänst och 
det fanns mycket litet särskilt för detta avlönad personal. 
Innan övergången till aktiebolag hade FUI-funktionerna re-
dan i flera yrkeshögskolor vuxit till nästan nuvarande nivå 
och samtidigt hade man anställt påtagligt mycket personal 
specialiserad för detta. Lärarnas och FUI-personalens intres-
sebevakning skedde i den enhetliga JUKO-personalens 
regi, och ofta handhade TOOLs förtroendeman förmånerna 
för alla 17 JUKO-föreningars medlemmar inom teknik- och 
kommunikationssektorn.

FÖR CA 10 ÅR SEDAN övergick man genom aktiebolagiserin-
gen till en tid, där det tidigare harmoniska systemet splittra-
des, eftersom JUKO ersattes av enskilda sammanslutningar 
som undertecknade kollektivavtalen. Då SIVISTA ytterligare 
föll ur bilden fanns det många arbetstagare utanför förtro-
endemannasystemet. Trots att hela yrkesutbildningen på 
den tiden var i stor omdaning fokuserade OAJ på i sitt tycke 
viktigare saker såsom grundande av regionala föreningar 
etc. Gav detta upphov till en svår situation för intressebe-
vakningen som i synnerhet TOOLs medlemsföreningsaktiva 
idag dras med i sitt arbete? Man bör observera att just nu 
överväger flera OAJ-lärarföreningar i yrkeshögskolorna att 
lämna lokalföreningarna då de ser dess betydelse som mar-
ginell i den yrkesmässiga intressebevakningen.

TOOL HÅLLER I ÅR PÅ ATT ÄNDRA SINA STADGAR så att man 
förbättrar medlemsföreningarnas möjligheter att tävla om 
nya medlemmar särskilt bland FUI-personal. Det är fint att 
höra att man redan i flera föreningar börjat aktivt verka för 
att främja denna sak, ty på så vis säkrar man effektivare yr-
keshögskolornas teknik- och kommunikationspersonals 
intressebevakning i framtiden. TOOLs styrelse tackar alla 
aktiva för ett gott fältarbete och önskar en uppfriskande 
sommarledighet.

S

Medlemskåren inför omställningar
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Toolilainen – Ammattikorkea-
koulujen tekniikan ja 
liikenteen alan järjestölehti

Aikakausmedia ry:n jäsen

PÄÄTOIMITTAJALTA

Elämä on ihmisen parasta aikaa
– Matti Nykänen

           ukuvuoden lopussa on hyvä hetki 
pohtia, miten meni. Otetaan apuun 
filosofit ja muut viisaat.

Aloittiko joku muukin lukuvuoden 
suunnittelun aloituksen heti elokuussa 
mutta silti kaikki jäi viimetippaan?
Kaikessa tekemisessä alku on tärkein.
– Platon

Kun ihmettä ei tipahtanut syliin, piti 
ryhtyä töihin.
Nerokkuus on 10 % inspiraatiota ja 
90 % hikoilua.
– Thomas Alva Edison

”Hei, tässä vielä liite, joka unohtui 
äskeisestä sähköpostista” on kiusallinen 
viesti, jonka joutui usein lähettämään.
Ihminen, joka ei tee virheitä, ei tavallisesti 
tee muutakaan.
– William Magee

Ei masennuta, jos opetuskokeilut ja 
muut innovaatiot menivät metsään, sillä
Koko elämä on kokeilua. Mitä enemmän 
kokeilet, sitä parempi.
– Ralph Waldo Emerson
Ihmisen ei pitäisi koskaan hävetä 
joutuessaan tunnustamaan olleensa 
väärässä. Sehän osoittaa vain, että hän 
on tänään viisaampi kuin eilen.
– Jonathan Swift

Henryn ohjeista saa irti niin optimisti 
kuin pessimistikin:
Jos ajattelet, että pystyt, tai et pysty, olet 
aina oikeassa.
– Henry Ford

Toiveiden, haaveiden ja visioiden kanssa 
on syytä olla pikkaisen varovainen, sillä
Sun täytyy varoo mitä sä haluut, koska sä 
voit saada sen.
– Andy McCoy

Parhaimmillaan opettajan työ on pal-
kitsevaa asiantuntijatyötä ja onnistumi-
sista saa hyvät kiksit.
Mahdollisuus harjoittaa vapaasti kyky-
jään on onnen ydin.
– Aristoteles

”Ota oikein hyvä kuva lehteä varten,  
sellainen, ettei näy ruokia ja juomalasia.”

Jos jokin voi mennä pieneen, se menee pieleen.
– Murphyn laki (Kuva: John Airesvuo)

L Toki opetuksen lisäksi osallistuttiin, kir-
jattiin, kehitettiin ja mitä kaikkea sinne 
TASiin olikaan merkittynä.
On opittava hyväksymään asioita, joita 
ei voi välttää.
– Michel de Montaigne

Ovatkos nämä muuten ristiriidassa 
edellisen viisauden kanssa:
Tunnollisuus on eräänlaista orjuutta.
– Publilius Syrus  
Aikaansaamisen jalon taidon lisäksi hal-
litse myös se jalo taito, että jätät asioita 
tekemättä. Elämän viisaus muodostuu 
epäolennaisuuksien eliminoimisesta.
– Lin Jutang

Kiitos kollegoille voimaannuttavista 
höpöttelyhetkistä, ideoinneista ja ver-
taistuesta! Jatketaan elokuussa.
Yhteistyö on viisauden alku ja juuri.
– Menandros

Aforismien kuningas nostettu otsik-
koon. Sen ajattelusta saa voimia, kun 
on vaikeaa, ja sen voi hihkaista ilosta, 
kun kaikki on oikein hyvin.

MIRKA AIRESVUO
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TOOLin valtuuston kevätkokoukseen Lahdessa osallistui 29 valtuutettua ja viisi hallituksen 
jäsentä. Valtaosa oli läsnä, osa Teamsin välityksellä. Puheenjohtajana toimi Reijo Manninen 
ja sihteerinä järjestösihteeri Annamária Erdei. Se uudistus, että valtuuston kokouksiin voi 
osallistua myös etäyhteydellä, on osoittautunut erinomaiseksi: enää ei tarvitse jännittää, on-
ko kokouksessa päätösvaltaisuuden näkökulmasta riittävästi osallistujia.

MIRKA AIRESVUO

Kevätvaltuusto pidettiin TOOL- 
päivien yhteydessä Lahdessa

      evätkokouksen aiheita olivat vuo-
sikertomus, toiminnantarkastuskerto-
mus, tilintarkastajan lausunto ja tilin-
päätös. Lyhyesti voidaan todeta, että 
liiton talous on vakaalla pohjalla. Nos-
tetaan seuraavaksi muutamia seikkoja 
vuosikertomuksesta.

Koulutuspoliittisista 
tavoitteista

AMMATTIKORKEAKOULUJEN ROOLI 
työ- ja elinkeinoelämän uudistajana on 
vahva, ja korkeakouluvision 2030 mu-
kaisesti sen tulee sellaisena säilyäkin. 

TOOLin mukaan opetuksen laadun 
tulisi olla yksi rahoitusmallin mittareis-
ta. Laatua voisi mitata esimerkiksi tar-
kastelemalla opiskelijoiden tulotasoa 
muutama vuosi valmistumisen jälkeen. 
TOOLin tavoitteena on opettajien riit-
tävä työaikaresursointi, jolla taataan 
opetustyön laadullinen kehittäminen.  
Muita keinoja laadun takaamiseksi voi-
sivat olla tietty opettaja-oppilas-suh-
deluku ja koulutusohjelmakohtainen 
yliopettajamäärä. 

Insinöörikoulutuksen vetovoiman 
lisääminen on myös tärkeää. Pienillä 
paikkakunnilla kaikki tekniikan ja lii-
kenteen koulutuksen opiskelupaikat 

eivät välttämättä täyty, mikä johtuu 
pienenevistä ikäluokista sekä laajas-
ta koulutustarjonnasta. Toisen asteen 
koulutuksessa oleviin opiskelijoihin 
voidaan vaikuttaa lisäämällä ammatti-
korkeakouluun johtavia polkuopintoja. 

Korkeakouluvisio 2030:n mukaan 
duaalimalli ja ammattikorkeakoulujen 
tekniikan ja liikenteen tutkintonimik-
keet on säilytettävä.  Valtakunnallinen 
ammattikorkeakoulutuksen suunnitte-
lu tapahtuu OKM:ssä, ja TOOL voi pyr-
kiä vaikuttamaan osallistumalla teknii-
kan ja liikenteen koulutuksen kannalta 
keskeisiin toimielimiin. 

K

Kuva: Mirka Airesvuo
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Toolin 1. varapuheenjohtaja Esa Salmikangas esitteli valtuutetuille hallituksen huomaamia epäkohtia liiton säännöissä. Varsinaisen kevätko-
kouksen jälkeen keskusteltiin myös TOOL-päivien säännöllisestä järjestämisestä jatkossa. (Kuva: Mirka Airesvuo)

Tulopoliittisista 
tavoitteista

SUOMESSA ON PULA tekniikan ja liiken-
teen alan pätevistä kouluttajista. TOO-
Lin tavoitteena on opetushenkilöstön 
kilpailukykyinen ansiotaso ja kiitettävä 
työhyvinvointi, jotta uusien opettajien 
rekrytointi voidaan toteuttaa ja jotta 
nykyisten opettajien pitovoima työ-
markkinoilla on riittävä. Saatavuuslisää 
pitää antaa tekniikan ja liikenteen ope-
tusalalle sijoitetuille henkilöille sekä kai-
kelle kyseisen alan opetustyölle. Tavoit-
teena on myös sidottujen työviikkojen 
lukumäärän säilyttäminen ennallaan tai 
sidottujen työviikkojen lukumäärän vä-
hentäminen. 

Epämukavan työajan korvausta on 
kehitettävä niin, että korvausta saa ny-
kyisen kello 18:n sijasta jo kello 17:stä 
alkaen. Sunnuntaikorvaus tulee nostaa 
50 prosentista 100 prosenttiin. Labora-
torio- ja harjoitteluinsinöörien asema 
SIVISTAn sopimuksissa pitäisi saada vas-
taamaan lehtorin sopimusehtoja. 

Järjestötavoitteista

TOOLIN VARSINAISTEN JÄSENTEN MÄÄ-
RÄ on ollut laskeva. Aktiivisia jäseniä on 
nykyisin yli 800 ja kokonaisjäsenmäärä 
yli tuhat. Jäsenmäärän hidas putoami-
nen on ollut odotettavissa jäsenkunnan 
ikärakenteen vuoksi: eläköitymisiä ta-
pahtui vuonna 2022 merkittävästi. 

TOOLissa noudatetaan TEK:n ja IL:n 
kanssa solmittuja rinnakkaisjärjestäyty-
missopimuksia. Rinnakkaisjärjestäyty-
missopimukset mahdollistavat amma-
tillisaatteellisen edunvalvontatyön sekä 
eri järjestöjen toisiaan täydentävien 
etuuksien kirjon.

Vahvat jäsenyhdistykset ovat toimin-
nan ydin, joten TOOLin jäsenten tulee 
jatkossakin liittyä OAJ:hin paikallisen 
TOOLin jäsenyhdistyksen kautta.

TOOL suosittelee jäsenyhdistyksil-
leen, että jäseninä voi olla työsuhteessa 
oleva opetushenkilöstö niissä ammatti-
korkeakouluissa, joissa on tekniikan tai 
liikenteen alan koulutusta. Jäseninä voi-
vat olla myös kaikki työsuhteessa olevat 
henkilöt, jotka tekevät opetukseen liitty-
viä johto-, hallinto-, suunnittelu-, kehit-
tämis- tai asiantuntijatöitä tai avustavia 
tehtäviä sekä TKI-henkilöt niissä ammat-
tikorkeakouluissa, joissa on tekniikan tai 
liikenteen alan koulutusta. Jäseninä voi 
olla myös työsuhteessa oleva ammatti-
korkeakoulujen ammatillisen opettajan-
koulutuksen opetushenkilöstö. 

Sääntöjä on syytä hioa

KOKOUKSEN JÄLKEEN keskusteltiin sii-
tä, että seuraavassa valtuuston syysko-
kouksessa on tarkoitus hyväksyä TOOL 
ry:n sääntöihin muutoksia, koska halli-
tus on havainnut niissä tarpeettomia ja 
vanhentuneita tietoja sekä epätarkkoja 
ilmaisuja. Valtuutetut saavat hallituksen 
ehdotukset kommentoitavakseen. 

TOOLin tavoitteena on  
opetushenkilöstön kilpailukykyinen 
ansiotaso ja kiitettävä työhyvinvointi, 
jotta uusien opettajien rekrytointi 
voidaan toteuttaa ja jotta nykyisten 
opettajien pitovoima työmarkkinoilla 
on riittävä.
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MIRKA AIRESVUO

Valuutettu esittäytyy
Konetekniikan yliopettaja Reijo 

Heikkinen, Lahti

MIKÄ ON TYÖNKUVASI?
– Opetan nykyään muun muassa mate-
riaalioppia, koneensuunnittelua, lujuus-
oppia ja konedynamiikkaa.

OLET LAHDEN EDUSTAJA TOOLIN 
VALTUUSTOSSA. KOETKO, ETTÄ PYSTYT 
VALTUUSTON JÄSENENÄ VAIKUTTA-
MAAN ASIOIHIN?
– Kyllä koen pystyväni vaikuttamaan 
tarvittaessa. Valtuuston kokouksessa 
äänestetään asioista ja myös ehdotuk-
sia voi tehdä.

MITEN HYVIN TIETO KULKEE VALTA-
KUNNAN TOOLISTA TOOLILAISILLE 
LAHTEEN? 
– Saan TOOLilta paljon sähköposti-
tiedotteita, jotka välitän jäsenistölle 
eteenpäin. Meillä on Moodlessa oma 
sivusto, josta kaikki postaukset ohja-
taan kaikkien jäsenten sähköposteihin. 
Samasta paikasta löytyvät myös kaikki 
pöytäkirjat, niin TOOLin kuin paikal-

lisyhdistyksenkin ja paljon muutakin. 
Myös Toolilainen toimii hyvänä tiedon-
jakoalustana.

ENTÄ MITEN LAHDEN OPETTAJAT SAA-
VAT ASIANSA TOOLIN KORVIIN?
– Varmasti kynnys ottaa yhteyttä suoraa 
TOOLiin on pieni. Toki myös yhteyshen-
kilönä välitän tietoa ja asioita molem-
piin suuntiin.

PIDÄTKÖ TOOLIA TÄRKEÄNÄ 
YHDISTYKSENÄ, JA JOS NIIN MIKSI?
– TOOL on toki tärkeä yhdistys meille. 
Se on se ainoa, joka ymmärtää tekniikan 
sopimusten erityispiirteet. Valitettavasti 
monet kollegat kuuluvat muihin yhdis-
tyksiin. Luulen, että hyvinä aikoina he 
eivät näe TOOLin hyötyä yhdistyksenä, 
joka voi oikeasti vaikuttaa työehtoihim-
me. Muut OAJ:n ulkopuoliset yhdistyk-
set toimivat lähinnä vain työttömyys-
kassoina.

MITÄ KEINOJA SINULLA ON MIELES-
SÄSI, JOILLA SAATAISIIN LIITTOON 
KUULUMATTOMIA TEKNIIKAN JA 
LIIKENTEEN ALAN OPETTAJIA, LABORA-
TORIOINSINÖÖREJÄ JA TKI-HENKILÖI-
TÄ LIITTYMÄÄN TOOLIIN?
– Tuon edellisen kohdan sanoma pitäisi 
saada paremmin esille. Eli muut yhdis-
tykset kuin TOOL eivät tarjoa jäsenilleen 
etuja, joista meille on suurta hyötyä tar-
vittaessa.

VALTUUTETTU OSALLISTUU KAHDESTI 
VUODESSA KOKOUKSIIN JA JOUTUU 
OLEMAAN AKTIVIINEN TOIMIJA OMAS-
SA ALUEYHDISTYKSESSÄ. MIKÄ MOTI-
VOI SINUA TÄHÄN TOIMINTAAN? 
– Kokouksissa kuulee mielenkiintoisia 
asioita ja oppii paljon uutta, kun vain 
osaa ottaa asioita vastaan puheenvuo-
roista ja muiden valtuutettujen ker-
tomuksista. Valtuutettuna ja aiemmin 
luottamushenkilönä ns. tiedon aallon-
harjalla oleminen on mielenkiintoista.

Reijo Heikkinen esittelee tekstiilien lajittelukonetta. Lajittelijassa on NIR-anturi, joka mittaa lajiteltavan kankaan spektrin ja tekee lajittelupää-
töksen sen mukaan. Kone on suunniteltu ja rakennettu LABissa. (Kuva: Mirka Airesvuo)
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TOOLMasters 23 

Torstaina 8. kesäkuuta 2023, 
lähdöt klo 14.00 alkaen.

TOOL ry järjestää avoimen TOOLMasters golf-kisan Jyväskylässä. Kaunis Sippulan-
niemen Jyväs-Golfin 9-reikäinen golfkenttä sijaitsee aivan Jyväskylän keskustan 
läheisyydessä, katso: https://www.jyvasgolf.fi

Kisaan voivat osallistua kaikki toolilaiset ja tool-henkiset golfarit. TOOL ry kustantaa 
toolilaisten greenfeen. Kisamuotona tasoituksellinen pistebogey. Voittajalle arvokas 
kiertopalkinto! 

Ilmoittautumiset suoraan Jyväs-Golfin caddiemasterille, puhelin 050 446 0006 tai 
sähköpostilla toimisto@jyvasgolf.fi 

Ilmoittautumisen yhteydessä mainitse: TOOLMaster23, nimi, seura, tasoitus. Ilmoit-
tautumiset viimeistään 2.6. klo 20.00 mennessä. 
Tervetuloa mukaan reipashenkiseen golf-kisaan hyvässä toolilaisessa seurassa!
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ANNAMÁRIA ERDEI, järjestösihteeri

Kuva: Annamária Erdei
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Erittäin hyvin onnistunut 
TOOL-päivä pidettiin taas 
pitkästä aikaan, tällä kertaa 
Lahdessa LAB-ammattikor-
keakoulun Mukkulan kam-
puksella. 

   ärjestelyistä kiitämme TOOL Lahden 
aktiiveja, jotka nopealla aikataululla 
tuottivat todella mielenkiintoisen ohjel-
man. Tilaisuuden paikallisena juontaja-
na ja pääjärjestäjänä toimi TOOL Lahden 
uusi puheenjohtaja Heikki Heiskanen. 

Tilaisuuden alussa TOOL ry:n puheen-
johtaja Jarno Varteva avasi kevätpäivät 
ja LAB-ammattikorkeakoulun varareh-
tori Merja Heino ystävällisesti tervehti 
osallistujia ja toivotti hyvää TOOL-päi-
vää kaikille. 

Asiantuntijaluentojen sarjan avasi 
Timo Kenttälä (Sales Manager, Kem-
power Oy), joka kertoi Kempowerin 
tarinasta. Menestyneen yhdistyksen 
edustaja esitteli yrityksen tuotteita ja 
toimintaa diaesityksen avulla. Kempo-
wer on suomalainen kasvuyritys, jossa 
suunnitellaan ja valmistetaan latausjär-

TOOLin Kevätpäivä Lahdessa 
21.4.2023

jestelmiä erilaisten sähköajoneuvojen 
lataamiseen (mm. autoihin, linja-au-
toihin, työkoneisiin, merenkulkuun ja 
logistiikkaan). Lahdesta ponnistavassa 
Kempowerissa käytetään moderneja 
työkaluja ja innovaatiolle on tilaa.  

Peikon tarinan esitti Peikko Oy:n toi-
mitusjohtaja Topi Paananen. Yritys val-
mistaa monentyyppisiä betoniliitoksia 
ja liittopalkkeja elementti- ja paikallava-
lurakentamiseen. Peikon innovatiiviset 
ratkaisut tekevät rakentamisesta tur-
vallisempaa, tehokkaampaa ja vastuul-
lisempaa. 

Kaisa Vuori esitteli Iskua, joka sijait-
see kävelymatkan päästä LAB-ammat-
tikorkeakoulusta. Isku on keskittänyt 
tuotantoaan Suomeen ja kalusteiden 
raaka-aineet tulevat valtaosin Lahden 
läheltä. Isku on toimialallaan Suomen 
suurin teollinen toimija. Kaikki tuotanto 
tapahtuu Lahdessa. Yritys uskoo, että 
parasta laatua syntyy, kun materiaalit 
ovat kotimaisia ja ne valmistetaan am-
mattitaidolla vastuullisesti. 

OAO:n puheenjohtaja ja OAJ:n toi-
nen varapuheenjohtaja Lauri Hieta-
lahti esitti, miten edunvalvonta toimii 
OAJ:ssa. Hän selitti OAJ:n järjestöra-
kennetta, kertoi OAJ:n ja OAO:n halli-

tustyöskentelystä ja millä tavalla OAO:n 
valtakunnalliset yhdistykset pystyvät 
vaikuttamaan koulutuspolitiikkaan ja 
edunvalvontaan. Ajankohtaisena eri-
tyiskysymyksenä hän esitti TKI-henki-
löstön rekrytointiin liittyviä mahdolli-
suuksia ja haasteita.  

Lounaan jälkeen osallistujat tutus-
tuivat LAB-ammattikorkeakoulun uu-
teen kampukseen, joka on ollut Iskun 
vanha huonekalutehdas. Heikki Heis-
kanen esitteli yläkerran laboratorio- ja 
opetustilat. TOOL Lahden valtuutettu 
Reijo Heikkinen esitti alakerran kierto-
talouslaboratoriot. Iltapäivällä oli kaksi 
mielenkiintoista yritysvierailua. Toinen 
toolilainen ryhmä vieraili Kempowerissa 
ja toinen Iskussa. Päivän päätteeksi kaik-
ki saivat nauttia yhteisestä illallisesta ja 
herkullisesta ruoasta GreenStar Mylly 
-ravintolassa. 

J
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Ammattikorkeakoulujen henkilöstö, me 
toolilaiset muiden joukossa, on Sivistan so-
pimuksen piirissä lukuun ottamatta Turun 
ammattikorkeakoulua, joka jatkaa ainoana 
Avainotesissa. Aika tulee näyttämään kuinka 
pitkään tämä järjestely säilyy. Siten meidän 
osaltamme on keskeistä pitää yllä kykyä 
tarvittaessa puolustaa yksityisen opetusalan 
eli Sivistan kanssa käytäviä sopimusneuvot-
teluita keväällä 2024 kaikin tarvittavin kei-
noin.

Neuvottelujärjestelmästä

SIVISTAN SOPIMUSNEUVOTTELUISTA VASTAAVAT OAJ, am-
mattiliitto Jyty ja julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL, joista 
jälkimmäisten edustettavat työskentelevät hallinto- ja tuki-
palveluhenkilöstötehtävissä. Nykyinen sopimus on tällä tie-
toa voimassa 31.3.2024 asti. 

Ammattikorkeakoulujen  
työehtosopimuksista

LAURI HIETALAHTI

Ennen sen päättymistä aloitetaan uutta sopimuskautta kos-
kevat neuvottelut, jossa käytänteenä on, että työnantajataho 
tuo pöytää pohjaehdotuksen keskustelujen pohjaksi. Kuinka 
asiat sen jälkeen etenevät, riippuu luonnollisesti yleisestä ta-
loudellisesta tilanteesta, neuvotteluasetelmasta, neuvottelu-
osapuolista ja vaikutuksista muihin työehtosopimuksiin.

Kevään 2022 neuvottelukierros

SOPIMUSNEUVOTTELUISSA KÄSITELLÄÄN tekstejä eli sopi-
muksen kirjauksia ja palkkoja. Kevään 2022 osalta eduskun-
nan päättämästä perhevapaauudistuksesta syntynyt kustan-
nusvaikutus johti mutkikkaaseen sopimustilanteeseen. Juuri 
tuon uudistuksen kustannusvaikutuksista oli meillä ja Sivistal-
la silloin eri käsitys. Siitä ja erimielisyydestä palkkojen korotuk-
sesta neuvottelut venyivät viime kerralla elokuulle asti.

Tätä kirjoitettaessa on käynnissä neuvottelut toisen vuoden 
palkkojen tarkistamisesta vuodelle 2023. Allekirjoituspöytä-
kirjassa todetaan, että korotusten prosentti lasketaan ver-
rokkialojen työehtosopimusten 31.3.2023 mennessä yleisesti 
tiedossa olevista korotuksista keskiarvona huomioiden monia 
sopimusten erilaisuuteen liittyviä kohtia. Korotuksesta 70 % 

TOOLin edustaja OAJ:ssä, OAO:n puheenjohtaja ja OAJ:n toinen varapuheenjohtaja Lauri Hietalahti käytti painavan edunvalvontapuheenvuo-
ron TOOLin kevätpäivässä (Kuva: Annamária Erdei)
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tulee yleiskorotuksena ja 30 % paikallisena eränä. Kustannus-
vaikutuksen tulee kuitenkin olla yhtä suuri kuin verrokkialojen 
korotus ja kustannusvaikutus on. Kokonaiskustannusvaiku-
tukseen ei huomioida mahdollisen kertaerän kustannusvai-
kutusta, joita verrokkialojen sopimuksissa on toteutettu, vaik-
ka sellainen tulee suorittaa verrokkialoja vastaavalla tavalle 
meille.

Edelliset allekirjoituspöytäkirjan kirjaukset ovat kuitenkin 
sellaisia, että toisen vuoden palkkojen tarkistamisesta on jou-
duttu neuvottelemaan tarkastikin Sivistan kanssa.

Tekstit ja palkat

YKSITYISEN OPETUSALAN TYÖEHTOSOPIMUSTA on myös 
kehitettävä. TOOL ry on nostanut esille esimerkiksi epämuka-
vaan työaikaan liittyvien korvausten parantamisen ja niiden 
ajankohtien muuttamisen. Samoin työpäivän enimmäispi-
tuus tulisi määrittää ja siitä poikkeaminen tulisi tapahtua 
vain opettajan suostumuksella. Samoin listalla ovat työaika-
na tapahtuva matkustaminen, ja ulkomaan matkojen osalta 
matka-aika tulisi myös lukea työajaksi. Edelleen tekijäoikeuk-
sien osalta tarvitaan parempia kirjauksia kuten myös samaan 
aikaan tapahtuvasta lähi- ja etäopetuksesta. 

Edelliset tavoitteet ovat hyviä ja perusteltuja. Sopimus-
neuvotteluissa jokaiselle kirjaukselle lasketaan kustannus-
vaikutus, joiden välillä voi olla eroja pöydän eri puolilla. Vali-
tettavasti Sivista näkee sopimusten kehittämisen puhtaasti 
taloudellisen kysymyksenä, jolloin kustannuksia synnyttävä 
tekstimuutos syö korotusvarallisuutta. 

Sopimusta tulisi kuitenkin kehittää myös työssäjaksamisen 
kannata, jolloin pelkän kustannusvaikutuksen laskentaan pe-
rustuva neuvottelumalli ei ole työnantajankaan etujen mu-
kaista. Opetusalan kun tulisi olla houkutteleva ala myös uu-
sille työntekijöille.

Tuleva sopimusneuvottelukierros

YKSITYISEN OPETUSALAN TYÖEHTOSOPIMUKSEN piirissä on 
ammattikorkeakouluopettajia, yleissivistäviä kouluja, vapaan 
sivistystyön ja taiteen perusopetuksen opettajia ja ammatil-
lisia oppilaitoksia. Edunvalvonnan kannalta eri opettajaryh-
mien on siten tehtävä hyvää yhteistyötä keskenään ja olta-
va läheisessä vuorovaikutuksessa sopimusneuvottelijoiden 
kanssa. Tämä on erityisen tärkeää, mikäli neuvottelut ajautu-
vat kohti työtaistelutoimia ja meidän on saatava jäsenet mu-
kaan sopimuksen puolustamiseen. 

Aikaisemmat neuvottelukierrokset ovat osoittaneet, että 
Sivista toimii eri lailla kuin esimerkiksi kuntatyönantaja. Yk-
sityisellä alalla työnantajan tavoitteet näyttävät seuraavan 
EK:laista sopimusedunvalvonnan tavoitetta, jolloin myös 
meillä tulee olla valmius luoda tarvittava vastavoima asetel-

maan. Yksityisellä puolella kun on ajatus, että vientialat mää-
rittävät palkkakaton, jota ei muiden kunkin alan omasta tilan-
teesta riippumatta ole soveliasta ylittää. 

Oletusarvoni on, että keväällä 2024 Sivista tarjoaa huonoa 
sopimusratkaisua, jotta nykyiset palkansaajat irtisanovat so-
pimuksen. Sen jälkeen olemme sopimuksettomassa tilassa ja 
voimien mittelö voi alkaa.

Ammattikorkeakoulujen 
henkilöstörakenne

VIPUSEN MUKAAN AMMATTIKORKEAKOULUISSA työskente-
lee merkittävä määrä hallinto- ja tukipalveluhenkilöstöä, jon-
ka määrissä on tapahtunut muutoksia TKI-toiminnan kasva-
misesta ja ammattikorkeakoulujen taloudellisesta asemasta 
johtuen. Mikäli haluamme heidän järjestäytyvän OAJ:hin, tu-
lee sen ja meidän TOOiLn uudistua siten, että tämä henkilöstö 
näkee meidät luontaisena järjestäytymisväylänä. 

OAJ:n omat luottamusmiehet edustavat vain OAJ:n jäseniä 
tes-asioissa. He eivät edusta järjestäytymättömiä tai ”väärin” 
järjestäytyneitä. Tilanne on vastaava JHL:n ja Jytyn osalta suh-
teessa heidän omiin jäseniinsä. 

YTN on neuvottelujärjestö eikä sen liittojen jäsenillä ole 
luottamusmiehiä. YTN ei ole myöskään yksityisen opetusalan 
sopimuksen sopijaosapuoli. Osassa ammattikorkeakouluja 
toimii YTN:n ohjeistamana luottamusvaltuutettu tai yhteistoi-
mintaedustaja. 

Meidän tavoitteenamme on, että OAJ on pääsopimus-
neuvottelija nyt ja jatkossa ammattikorkeakouluissa. Tämä 
tarkoittaa, että meidän on mahdollistettava TKI-henkilöstön 
järjestäytyminen toolilaisten paikallisten opettajayhdistysten 
kautta OAJ:hin.

Tekniikan ja liikenteen alan 
sopimusedunvalvonta

TEKNIIKAN JA LIIKENTEEN alan jäsenistön kannalta on tärkeää, 
että TOOLin toimihenkilöt ovat aktiivisesti mukana OAJ:n eri 
toimielimissä ja tuovat keskusteluun meille tärkeitä tavoitteita. 

Kokonaisuuden kannalta keskeistä on sopia toimista ennen 
Sivistan kanssa käytäviä neuvotteluja muiden opettajaryhmi-
en kanssa, joita yksityisen opetusalan työehtosopimus kos-
kee. Samalla meidän tulee valmistella toimenpiteitä sopimus-
neuvottelujen ja OAJ:n aseman puolustamiseksi. 

Tässä työssä on keskeistä, että kykenemme laajasti houkut-
telemaan TKI-henkilöstöä järjestäytymään OAJ:n jäseniksi.

Ammattikorkeakoulujen henkilöstörakenne laskettuna  
henkilötyövuosien mukaan  
(Lähde: Vipunen tietokanta)

Tavoitteenamme on, että OAJ on pääsopi-
musneuvottelija nyt ja jatkossa ammatti-
korkeakouluissa. Tämä tarkoittaa, että mei-
dän on mahdollistettava TKI-henkilöstön 
järjestäytyminen toolilaisten paikallisten 
opettajayhdistysten kautta OAJ:hin.
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vierailuvuorossa

Suomalaisten  
ammattikorkeakoulujen next steps?
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RIITTA KONKOLA
TOIMITUSJOHTAJA-REHTORI

Metropolia Ammattikorkeakoulu
Kuva: KANERVA MANTILA

Koulutuksen, osaamisen ja hyvinvoinnin 
merkitys on entisestään korostunut yhteis-
kunnallisten haasteiden takia. Ilmastonmuu-
tos, väestörakenteen kehitys ja pandemiat 
ovat esimerkkejä niistä haasteista, joiden 
ratkaisemiseen tarvitsemme uusia keinoja ja 
uutta osaamista. Korona-pandemia vaikutti 
monin tavoin yhteiskunnan eri osa-alueisiin, 
yksilöihin ja yhteisöihin, ja vaikutukset 
olivat monesti ennakoimattomia. Kestävän 
kehityksen edistäminen vaatii meiltä uutta 
osaamista ja uutta teknologiaa. Suomen työ-
ikäisen väestön väheneminen edellyttää kou-
lutus- ja työperäistä maahanmuuttoa. Kysy-
mys on siitä, miten varmistamme Suomen 
kilpailukyvyn ja elinvoiman. Tässä osaavan 
työvoiman kouluttamisella ja osaamisen jat-
kuvalla kehittämisellä sekä uusia ratkaisuja 
tuottavalla tutkimus-, kehittämis- ja innovaa-
tiotoiminnalla on keskeinen rooli. 

                  onimutkaisten haasteiden ratkaiseminen vaatii eri alo-
jen ja osaamisten yhteistyötä, kokeilemista ja oppimista. Kat-
se pitää nostaa riittävän ylös, systeemisiin kokonaisuuksiin, ja 
samalla tunnistaa yksityiskohtia ja niiden keskinäisiä riippu-
vuuksia. Yksittäisten ratkaisujen vaikutukset eri toimintoihin 
ja prosesseihin tulisi arvioida ja tehdä päätökset tällaisten 
analyysien pohjalta. Joudumme kuitenkin elämään epävar-
muudessa ja tekemään päätöksiä usein nopeasti. Keskinäinen 
luottamus ja rohkeus tarttua haasteisiin ovat ominaisuuksia, 
jotka vahvistavat kykyämme ja uskoamme selviytymiseen. 
Näitä ominaisuuksia tarvitsemme myös kilpailukykymme 
vahvistamiseksi ja tuottavuuden lisäämiseksi. 

SUOMESSA ON 24 AMMATTIKORKEAKOULUA, joissa 
opiskelee vuosittain lähes 160 000 tutkinto-opiskelijaa ja li-
säksi runsaasti muita opiskelijoita.  Vuosittain valmistuu yli 
28 000 opiskelijaa eri koulutusalojen tutkintoihin. Ammatti-
korkeakoulujen vahvuudet perustuvat tiiviisiin kumppanuuk-
siin yritysten, julkisten organisaatioiden, kolmannen sektorin 

M

ja muiden toimijoiden kanssa. Niiden lakisääteisenä tehtävä-
nä on soveltava tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa 
(TKI). Ammattikorkeakouluille on ominaista kyky yhdistää tki- 
ja oppimistoiminta toisiinsa. Tämä TKIO:ksi lyhennetty integ-
raatio kehittää osallistujille sellaista osaamista ja kyvykkyyttä, 
joilla pystytään tarttumaan haasteisiin ja tuottamaan niihin 
ratkaisuja yhteistyössä eri alojen ja organisaatioiden kanssa. 
Eli tuottamamaan juuri sellaista osaamista, jota tarvitsemme 
yhä enemmän. 

Ammattikorkeakoulujen tutkimusjärjestelmien kehittämi-
nen vaatii kuitenkin lisää panostusta, jotta tuloksia voitaisiin 
soveltaa ja hyödyntää paremmin. Erityisesti tarvitaan sellaisia 
rahoitusinstrumentteja, joiden avulla voidaan rakentaa ja yl-
läpitää ekosysteemejä. Ekosysteemien koordinaatiorooli sopii 
monessa tapauksessa ammattikorkeakouluille.

Suomalainen korkeakoulujärjestelmä perustuu duaalimal-
liin, joka muodostuu ammattikorkeakouluista ja yliopistoista. 
Tämä 1990-luvun alussa luotu malli on osoittanut sen, että 
työelämäläheiset, koulutuksellista tasa-arvoa edistävät ja so-
veltavaa tutkimusta tekevät ammattikorkeakoulut ovat paik-
kansa lunastaneet. Mutta mitkä ovat ammattikorkeakoulujen 
seuraavat vaiheet? 

Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry:n halli-
tusohjelmatavoitteiden 2023 mukaan ammattikorkeakoulu-
jen toimintaa ja mahdollisuuksia kilpailla kansainvälisistä TKI-
rahoituksista sekä osaajista pitää vahvistaa. Koulutustason 
nosto edellyttää uusia aloituspaikkoja ja niihin lisää perusra-
hoitusta ammattikorkeakouluille. Rahoituslisäyksellä mahdol-
listetaan opetuksen ja tukipalvelujen riittävä tarjonta kasvavil-
le opiskelijajoukoille ja edistetään opiskeluhyvinvointia. 

Olisi tärkeää edistää maisteritasoisen ylemmän ammatti-
korkeakoulututkinnon asemaa ja tunnettuutta työelämässä. 
Englanniksi tutkinto on jo Master´s Degree, mutta suomeksi 
sitä ei vielä kutsuta maisteritutkinnoksi. 

Suomalaisten ammattikorkeakoulujen mahdollisuuksia 
kilpailla kansainvälisellä tasolla tulisi edistää. Moni niistä on 
jo mukana Eurooppa-yliopisto-alliansseissa. Mutta erojakin 
löytyy. Suomi on ainut alue Euroopassa Belgian Flanderin 
lisäksi, jossa ammattikorkeakouluilla ei ole oikeutta professo-
rin ammattinimikkeeseen. Nimikkeen puuttuminen vaikuttaa 
erityisesti kykyyn rekrytoida tehtäviin ulkomaalaisia osaajia ja 
hakea EU:n kilpailtuja TKI-rahoituksia. Moni eurooppalainen 
ammattikorkeakoulu voi myös toteuttaa tohtorikoulutusta, 
joko yksin tai yhdessä yliopistojen kanssa. Nyt voisimme ottaa 
seuraavat askeleet ja vahvistaa suomalaisten ammattikorkea-
koulujen kansainvälistä kilpailukykyä. 
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Lue lisää kevätpäiviltä 
sivuilta 10 - 11. 

Kuvakooste TOOL-päiviltä 2023Kuvakooste TOOL-päiviltä 2023
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Esa Salmikangas ja Reijo Manninen katse-
levat koetulosteita, jotka ovat valmistettu 
LABin suurella robottitulostimella kierrä-
tysmateriaalista. Tulostimena toimii ABB:n 
teollisuusrobotti, johon on liitetty varusteet 
tulostusta varten. Laitteisto on kehitetty ja 
valmistettu LABissa. Heikki Heiskanen LABin 
puutekniikan lehtorina oli itseoikeutettu 
puulaboratorioiden esittelijä. 

Lauri Hietalahti ja Esa Salmikangas katselevat robottitulostimella kierrä-
tysmuovista tulostettua kattotuolin osaa. Matematiikan yliopettaja Juhani 
Järventaus edusti päivillä TOOLin eläkeläisjäseniä. 

Kevätpäiväläisiä LABin Lahden kampuksen konetekniikan laboratoriossa.

Susanna Peltonen ja Ida Arhosalo Iskun huonekalutehtaalla.

Kevätpäiväläisiä LABin konetekniikan laboratoriossa

Kuvat: MIRKA AIRESVUO
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Yleisössä Ilkka Tarvainen, Ari Ekholm, Timo 
Junell ja Tapani Järvenpää. Näkyypä taustal-
la pikkaisen myös Taija Salmista. Puheenjohtaja Jarno Varteva kohotti illallisen aluksi maljan: ”TOOL!” 

Matematiikan yliopettaja Juhani Järventaus 
edusti päivillä TOOLin eläkeläisjäseniä
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Terveisiä   hallitukselta
LASSE HILLMAN 
konetekniikan lehtori, TAMK
TOOL ry hallituksen jäsen 2019– 
Kuva: JASPREET SINGH

Opettajille opiskelijoiden me-
nestys ja tyytyväisyys on yksi 
tärkeimmistä tavoitteista. Muuta-
man viime vuoden aikana asiaa 
on selvitetty lähettämällä vuo-
sittain uraseurantakysely noin 
27 000 ammattikorkeakoulusta 
viisi vuotta sitten valmistuneelle 
AMK- tai YAMK-tutkinnon suo-
rittaneelle henkilölle. Kyselyn 
toteuttamiseksi ja uraseurantatie-
don levittämiseksi on perustettu 
ammattikorkeakoulujen muodos-
tama valtakunnallinen uraseuran-
taverkosto. 

Tekniikan alalla on kaikkein  
tyytyväisimmät opiskelijat

Kävin huhtikuussa tutustumassa moottoripyöränäyttelyyn 
Ducatin museossa. Se sijaitsi Ducatin tehtaan yhteydessä 

Italian Bolognassa. Tehtaalla oli hiljaista, koska työntekijät 
olivat lakossa, mikä on Italiassa hyvin tyypillinen työtaiste-
lutoimi. Toivottavasti täällä Suomessa ymmärretään tehdä 

reiluja sopimuksia, eikä vastaaviin toimiin tarvitsisi ryhtyä 
tulevissa neuvotteluissa.
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T        uloksilla on ammattikorkeakouluille taloudellistakin mer-
kitystä, sillä uraseurantakyselyn vastausten perusteella am-
mattikorkeakouluille jaetaan 3 % niiden perusrahoituksesta.
Viimeisen viiden vuoden aikana vastausprosentti on noussut 
joka vuosi, viimeksi sen ollessa 41,4 %. 
Vastaajien mukaan AMK-tutkinto antoi hyvät valmiudet 
jatko-opintoihin, ja 24 % vastaajista on osallistunut uuteen 
tutkintoon tähtäävään koulutukseen. Tulkitsen tämän niin, 
että opiskeluun on oltu tyytyväisiä, koska opiskeluja halutaan 
edelleen jatkaa.
Yrittäjyyteen AMK tutkinto tarjosi eväitä 15 % mukaan. Siinä 
AMK:lla olisi petrattavaa.

TYÖURAAN JA TUTKINTOON oltiin lähtökohtaisesti melko 
tyytyväisiä, sillä 78 % vastasi näin. Vielä vahvemmin oltiin 
sitä mieltä, että ammattikorkeakoulussa hankittua osaamis-
ta kyettiin hyödyntämään työssä. Tästä asiasta täysin samaa 
mieltä vastaajista oli 93 %. Täysin samaa mieltä oli myös 93 % 
vastaajista kysyttäessä, vastaako työ tällä hetkellä vaatimusta-
soltaan ammattikorkeakoulutusta. 
Ilahduttavaa oli havaita, että viiden vuoden jälkeen valmistu-
misesta työskennellään tutkintoa vastaavalla alalla ja työelä-
mässä on oltu valmistumisen jälkeen yhtäjaksoisesti (84 %). 
Valmistumishetkellä 83 % on vakituisessa kokopäivätyössä. 
Valmistumishetkellä kokopäivätöissä olevat ovat siis suurel-
la todennäköisyydellä viidenkin vuoden päästä saman alan 
hommissa.

KANSALAISUUDELLA TAI SUKUPUOLELLA ei ole tyytyväisyy-
den osalta juuri merkitystä. Suomalaiset ovat hieman ulko-
maalaisia tyytyväisempiä ja miehet niukasti naisia parempia 
tyytyväisyysprosentilla mitattuna.
Koulutusalalla sen sijaan on merkitystä tyytyväisyyteen. Tutki-
muksen perusteella tekniikan ala oli mittarin kärjessä 82 %:n 
tuloksella. Tätä kannattaisi hyödyntää tekniikan alan kiinnos-
tavuuden ja vetovoiman lisäämiseksi. 

TUTKIMUKSEN YHTEENVETONA voidaan todeta, että ammat-
tikorkeakouluista työllistytään hyvin ja jatko-opintovalmiuk-
sia pidetään melko hyvinä. Enemmistö on tyytyväinen tutkin-
toon ja työuraan.
Opiskelijoiden tyytyväisyys ei kuitenkaan synny itsestään, 
vaan opettajilla ja opetuksella on iso merkitys sitä rakennet-
taessa. Siksi on tärkeää pitää huoli siitä, että opetusta voidaan 
järjestää riittävästi eli on huolehdittava opetukseen tarvitta-
vista resursseista, niin opetustuntimäärien kuin infrojenkin 
osalta.
Nämä ovat TOOL ry:n koulutuspoliittisia tavoitteita, joita 
ajamme ja näin hoidamme jäsenistömme edunvalvontaa par-
haalla mahdollisella tavalla. Myös jäsenistöllämme täytyy olla 
mahdollisuus tehdä töitä mahdollisimman tyytyväisinä, jotta 
voimme välittää tyytyväisiä osaajia työelämään.

Vähintään 78 % vastaajista koko olevansa tyytyväisiksi sekä työ-
uraan että tutkintoon työuran kannalta.

Tyytyväisyys koulutusalan mukaan. Tekniikan alaa opiskelleet ovat 
viiden vuoden jälkeen valmistumisesta kaikkein tyytyväisimpiä.
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TOOL Metropolian jäsen-
määrä on eläköitymisistä 
huolimatta kasvanut viimei-
sen vuoden aikana, mikä 
puolestaan kertoo toiminnan 
tarpeellisuudesta.

   OOL Metropolia tarjoaa jäsenilleen 
edunvalvontaa ja virkistystoimintaa. 
Hauskimmat kekkerit syntyvät kevät- ja 
syyskokouksiin liitetyistä retkistä. Vuo-
den 2022 keväällä matka oli korona-ajan 
päättymisen kunniaksi erityinen, kun 
teimme paluun normaaliin. Risteilimme 
isolla joukolla Helsingistä Tukholmaan 
(ja toki myös takaisin), söimme hyvin 
ja rentouduimme pitkän poikkeusajan 
jälkeen. Yleensä retket ovat vähemmän 
hulppeita mutta aina suosittuja ja iloisia.

Virkistystoiminta on pitkään ollut sa-
mantapaista, mutta nyt kampuksille 
paluun jälkeen on alettu miettiä entistä 
enemmän nuorempien jäsenten toivei-
ta: kiinnostaako uusimpia jäseniä teat-
teri vai lähdetäänkö jääkiekko-otteluun, 
risteilläänkö vai mennäänkö johonkin 
tapahtumaan? Samaa varmasti mieti-
tään monissa TOOLin alayhdistyksissä. 
TOOL Metropoliankin viestintää jäsenis-
tölle on mutkistanut GDPR-asetus. Mi-
ten tavoittaa tehokkaasti kaikki jäsenet 
ilman sähköpostispämmäystä, kun jä-
senlista ei voi olla kaikkien nähtävillä 
intranetissä tai Teamsissä? Ongelmaa 
ratkaistaan, ja tavoitteena on perus-
taa helppokäyttöiset nettisivut, joiden 
päivitys ei vaadi hallituksen tiedotus-
vastaavalta tieto- ja viestintätekniikan 
insinöörin papereita. Näin toivottavasti 
vältytään siltä, että otsikkona on Ajan-
kohtaista, ja sen alta löytyy parin vuo-
den takaisia tapahtumia.

TOOL METROPOLIA SYNTYI, kun TOOL 
EVTEK ja TOOL Stadia yhdistettiin Met-
ropoliaksi vuonna 2008. Yhdistyksen 

TOOL Metropolia – edunvalvontaa ja 
virkistystoimintaa

hallituksessa on kahdeksan jäsentä, jot-
ka edustavat Metropolian kaikkia kam-
puksia ja osaamisalueita.  Hallituksessa 
ovat taloudenhoitajana Tapani Järven-
pää, muina jäseninä Timo Junell, Rai-
sa Kallio, Tiina Aalto, Heidi Martin, 
Jorma Lehtinen, Jouni Ruotsalainen 
ja Antti Piironen, ja hallitusta luotsaa 
puhdasverinen humanisti, puheenjoh-
taja Taija Salminen. Kokouksiin osal-
listuu aina myös luottamusmies Tapani 
Martti. 

Hallituksessa on hyvässä suhteessa 
kokemusta ja uutta verta. Talouden-
hoitaja Tapani Järvenpää sai TOOLin 
75-vuotisjuhlassa OAJ:n pronssisen an-
siomerkin hopeisin lehvin, ja hallituksen 
uusin jäsen on ollut mukana hallitus-
työskentelyssä vasta vuoden. 

OAJ Metropolialla on neljä luotta-
musmiestä, jotka tulevat kaikilta Metro-
polian koulutusaloilta. Tekniikan alalta 
luottamusmieheksi valittiin pari vuotta 
sitten Tapani Martti. Martti on luotta-
musmieheksi oiva valinta, koska hän 
toimi entisessä elämässään Metropo-
lian oppimisjohtajana, ja tuntee näin 
organisaation johtamiskäytännöt kuin 
omat taskunsa.

Edunvalvonta

EDUNVALVONNAN PAINOPISTEET ovat 
työhyvinvoinnissa ja työkuormituksen 
hallinnassa. Metropolian opettajien 
tehtäväsuunnittelun ohjeistusta on 
vuodeksi 2023 muutettu siten, että yk-
siköiden omille käytännöille on jätetty 
enemmän tilaa. Opetuksen kokonaisre-
sursointi ei tämän myötä muutu, mutta 
kohdistuminen henkilöille ja tehtäville 
voi muuttua. Tämä toisaalta avaa mah-
dollisuuksia kohdistaa resursseja sinne, 
missä niitä tarvitaan, mutta ne ovat sil-
loin pois jostakin toisaalta. 

Muuttunut ohjeistus on herättänyt pal-
jon keskustelua, ja luottamusmiehet ovat 

saaneet runsaasti kysymyksiä asiasta. Uu-
den ohjeistuksen toimivuutta pidetään 
silmällä ja siitä keskustellaan kevään mit-
taan Metropolian johdon kanssa.

Jatkuvasti vaikuttava paine opetuk-
sen kehittämiseksi eri tavoin ja erilaisia 
opiskelijoita palvelevaksi sekä TKI:n in-
tegroiminen opetukseen kuormittavat 
opettajan etsiessä parasta tapaa täyttää 
työelämän toiveita oppimisen laadusta. 

Tekijänoikeusasiat odottavat pinnan 
alla ja antavat välillä merkkejä itsestään. 
Joidenkin opettajien työkuorman epä-
tasaisuus vuoden mittaan on edelleen 
kuormittava tekijä.

Säännölliset luottamusmiestapaami-
set jäsenille pidetään vuoroin kullakin 
kolmesta tekniikan kampuksesta ja 
samalla etänä. Ajankohtaisen edunval-
vonta-asian ja keskustelun lisäksi tarjol-
la on pientä purtavaa. 

Metropolian tekniikan ja 
liikenteen ala

METROPOLIAN tekniikan ja liikenteen 
ala jakautuu Espoon, Helsingin ja Van-
taan alueilla sijoittuville kampuksille. 

Helsingin Myllypurossa sijaitseva 
kampus on Metropolian uusin ja suu-
rin toimipiste. Sen käyttöönotto ajoittui 
osittain koronan kanssa päällekkäin, jo-
ten tilaa on ollut riittävästi. Tulevaisuut-
ta ennakoidessa arvioidaan kampuksille 
palaamisen, lisääntyvän etäopetuksen 
ja lisääntyvän opiskelijamäärän vaiku-
tuksia tilatarpeeseen. Myllypuroon si-
joittuu kiinteistö- ja rakennustekniikka. 

Vantaan Myyrmäessä sijaitsevalla 
kampukselle valmistui merkittävä laa-
jennus vuonna 2018. Siellä toimitaan 
ajoneuvo- ja konetekniikan sekä bio-, 
kemian-, energia-, ympäristö-, sähkö- ja 
automaatiotekniikan alueilla. Ollaan siis 
sekä insinööritaidon alkulähteillä että 
kehityksen eturintamassa!

TAIJA SALMINEN

T
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Espoon Karamalmin kampus on tieto-
tekniikan ja tuotantotalouden kotipesä. 
Rakennus on uudistettu koulutustoi-
mintaa varten ja siinä toimii Metropoli-
an lisäksi lukio. Naapurissa on Nokia.

Koulutustarjonnassa on 17 tekniikan 
amk-ohjelmaa, joista vuosittain OKM:n 
kanssa sovitusti valmistuu noin 1350 
opiskelijaa. 

Ylemmän insinööritutkinnon tarjon-
nassa on 10 ohjelmaa ja tutkinnon suo-
rittaa vuosittain noin 160 opiskelijaa. 

Päätoimisia tekniikan opettajia Met-
ropoliassa on lähes 190. 

TKI-toimintaa kehitetään kaikilla tek-
niikan osa-alueilla sekä teollisuuden 
että julkisella tutkimusrahoituksella. 
Laajempaa huomiota ovat saavuttaneet 
muun muassa kaupunkiviljelyyn ja for-
mula-kilpa-autoihin liittyvät hankkeet. 
Kaupallista koulutustarjontaa kehite-
tään sekä kotimaata että vientiä varten.

Metropolia
Metropolia on pääkaupunkiseudulla 

toimiva monialainen Suomen suurin 

ammattikorkeakoulu, joka tekniikan 

alan lisäksi kouluttaa kulttuurin, 

liiketalouden, ja sosiaali- ja terveys-

alan asiantuntijoita ja kehittäjiä. Koko 

Metropoliassa on yli 16 800 opiskelijaa, 

hiukan yli 520 opettajaa ja noin 430 

muun henkilöstön edustajaa. 

Vuosittain Metropoliassa totutetaan 

yli 100 tutkimus- ja kehityshanketta, 

yhteiskunnan ja ihmisen parhaaksi. Met-

ropolian liikevaihto tilikaudella 2021 oli 

110,7 miljoonaa euroa, josta liiketoimin-

nan osuus oli 5,1 miljoonaa euroa. TOOL Metropoliaa edustivat Kevätpäivillä Lahdessa Jarno Varteva ja  
Tapani Järvenpää (seisomassa) sekä Timo Junell ja Taija Salminen (istumassa) 

(Kuva: Mirka Airesvuo)
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Insinöörin elämää
Kuva: Taru Kurenniemi

Ari Kukkonen arvostaa nykyistä työnkuvaansa, sillä siinä 
saa kohdata asiakkaita. Onhienoa palvella heitä tekniikas-
sa ja sovelluksien ratkaisemisessa. Hänellä ei ole ollut tar-
vetta ja halua kiivetä uraputken tikkaiden ylimpiä portaita 
tavoittelemaan, sillä sitä mielekkäämpää ja mielenkiin-
toisempaa on ollut kokonaisvaltainen hyvä elämä. Hän ei 
myöskään halua olla sidoksissa työhön niin, että se alkaa 
ohjailla työn ulkopuolista elämää.

JUKKA KURENNIEMI
Kuvat: ARI KUKKOSEN kotiarkisto

Hyvä elämä uraputkea 
tärkeämpää

         ravanpyöriin Ari Kukkonen ei ole ha-
keutunut. Mieleistä on, kun työaika on 
säännöllinen ja työpaikan sijainti vakio. 

Elämässä tärkeitä asioita ovat hyvät 
ihmissuhteet sekä työssä että vapaa-
ajalla ja ilo, joka syntyy monipuolisen 
elämän ja harrastamisen myötä. Työto-
verit, asiakkaat, perhe, harrastuskaverit 
– heistä muodostuu tärkeä ja merkityk-
sellinen elämän lähipiiri.

Hyvän mielen fiiliksellä

TYÖSSÄÄN ARI KUKKONEN on vuosi-
en saatossa ohjautunut työpaikkaan ja 
tehtävään, jossa asiat voi hoitaa saman-
laisella hyvän mielen fiiliksellä kuin har-
rastuksissaankin. Komponenttimyyn-
nissä tärkeä osa asiakaskohtaamista on 
toimia asiakkaan teknisenä tukena. Työ 
myös haastaa kehittymään, sillä uusia 
tuotteita tulee koko ajan markkinoille 
ja on tärkeää nopeasti omaksua niiden 
riittävät ominaisuudet, jotta voi auttaa 
asiakasta mahdollisimman hyvin.

Insinöörikoulutus on Ari Kukkoselle 
tärkeä työn vaativimmissa kohdissa, mut-
ta ei kaikessa päivittäisessä työssä. Tässä 
kohtaa hän lainaa erästä ammattiaineen 
opettajaansa, joka totesi nuorille opiske-
lijoille, että ”ette te täällä koulussa mitään 
opi, se riittää, että työelämässä tiedätte 
mistä sitä tietoa saa, kun sitä tarvitsee.” 

Koulutus on tuottanut hyvän poh-
jan oppia ja omaksua työssä viikoittain 
eteen tulevia uusia asioita niin asiakkai-
den kuin tavarantoimittajienkin suun-
nasta. Koulutus loi hyvän asenteen ja 
perustan käsitellä tietoa sekä ratkoa 
eteen tulevia ongelmia. 

Aikuisopiskeluna suoritettua insinöö-
ritutkintoaan Ari Kukkonen pitääkin 
niin sanottuna ”vakuutuksena tulevai-
suuteen” ja tutkintotodistusta ”ajokort-
tina työelämään”. Tuohon ajokorttiin 
hän olisi kaivannut hieman laajemmin 
markkinointiin sekä työelämän neuvot-
telutilanteisiin liittyvää koulutusta, sillä 
ihmissuhdeosaamisella on hänen mie-
lestään suuri merkitys myös tekniikan 
ammattilaisten työtehtävissä.

Ari Kukkonen ei ole koskaan kartta-
nut haastavia asiakastilanteita työssään, 
päinvastoin. Hän on mielellään ottanut 

O

Kuka: Ari Kukkonen, 61
Koulutus: sähköasentaja (1980), teknikko (1985, sähkövoimatekniikka, Tampereen 
teknillinen oppilaitos), insinööri AMK (2001, sähkövoimatekniikka, tuotantotalous, 
Tampereen ammattikorkeakoulu) 
 Työ:  tekninen myyjä, tekninen neuvonta ja tuki, EC Elektro Center Oy 
Asuu: Sao Joce´ dos Campos, Brasilia
Ura: nuorempi sähköasentaja, sähköasentaja (Sähkö-Ikkola Oy), sähköasentaja  
(Valvilla Oy), työharjoittelija, sähkösuunnittelu (Yhtyneet Paperitehtaat Oy  
Paperituote), sähköasentaja ja työnjohtaja (IK-Sähkö Ky), sähkö- ja automaatiosuun-
nittelija, sähkötoiden johtaja (Tammermatic Oy), myyntineuvottelija (Kontram Oy),  
myyntineuvottelija, tekninen myynti ja tekninen tuki (Tekno-Tikka Oy) 
Perhe: kaksi aikuista tytärtä, jotka jo omillaan 
Kilpaharrastuksia matkan varrelta: nyrkkeily, taekwondo 
Satunnaisia harrastuksia: luistelu, hiihto, laskettelu, lumikenkäily, uinti, juoksu, 
taekwondo, moottoripyöräily, kitaran soitto, ranne- ja taskukellot 
Ympärivuotisia harrastuksia: valokuvaus, musiikin kuuntelu äänitteiltä ja  
konserteissa, pyöräily, kuntosali 
Motto: Elämän nälkä
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yhtä lailla kuuta ja häitä kuin luontoa, 
esineitä tai kesäistä maisemaa, mutta 
pääosin hetkeä. 

Myös musiikinkuuntelu on ollut hä-
nelle tärkeää jo vuosikymmenien ajan, ja 
musiikkilaitteitaan hän on vuosien saa-
tossa päivittänyt mieleisikseen pääosin 
hyvillä käytetyillä laitteilla. Kitaraan tar-
tutaan silloin, kun hetki tuntuu sopivalta.

Moottoripyörä on kesäjuttu, ja sillä on 
säiden salliessa mukava lähteä nautti-
maan mutkateistä, saaristoreiteistä tai 
rannikkomaisemista. Moottoripyörän 
selässä on aivan eri tavoin maisemassa 
verrattuna autoon tai vaikkapa junaan. 
Moottoripyöräily ei olekaan Ari Kukko-
selle motoristimaista elämäntapaa vaan 
lämpimän kesäpäivän huvicruisailua ja 
siten yksi tapa nauttia ohikiitävistä mai-
semista pysähdyspaikkoineen.

Pariisiin kahviloihin 
piirustuslehtiön kanssa

TYÖVUOSIA ARI KUKKOSELLA on vielä 
jäljellä, montako, sen aika näyttää. Jos 
työssä viihtyvyys säilyynykyisellään hän 
saattaa jatkaa jopa pidempäänkin kuin 
laskennalliseen eläkepäiväänsä asti. 
Vuosien saatossa kertynyttä osaamista 
ja hiljaista tietoa mielellään siirtäisi nuo-

rille, kun heitä vähitellen tullaan palk-
kaamaan eläkkeelle siirtyvien tilalle.

Aikanaan eläkkeellä ollessa harrasta-
minen ei juurikaan muutu, sillä ei ole 
mitään sellaista harrastusta tai asiaa, 
joka olisi lykättynä eläkevuosia odotta-
maan, paitsi ehkä piirtäminen. Tarkoitus 
on jatkaa entisiä harrastuksia ja nauttia 
niistä iän ja kunnon sallimin rajoittein. 
Piirtäminen on kuitenkin sellainen asia, 
jolle Ari Kukkonen haluaa jossain vai-
heessa antaa enemmän tilaa ja aikaa. 
Eläkepäivinä voisi suunnata vaikkapa 
Pariisiin ja istuskella aamukahviloissa 
piirtelemässä maisemaa ja pariisilaista 
elämänmenoa.

Ari Kukkonen nauttii luonnosta ja 
luonnossa liikkumisesta. Hänen mie-
lestään tärkeätä on itse kunkin huomi-
oida jälkipolviemme tulevaisuus ja siksi 
meidän tuleekin elää niin, että luonnon 
ja maapallon tulevaisuus on turvattu 
myös lapsillemme. Se vaatii uusia inno-
vaatioita ja uutta teknologiaa. Tarvitaan 
puhdasta energiaa, raaka-aineiden kier-
rätystä ja luontoa säästävää ravinnon-
tuotantoa. Haasteita on paljon, mutta 
onneksi myös keinoja niiden ratkaise-
miseksi etsitään yhä tehokkaammin.

hoitaakseen hankalat reklamaatiotapa-
ukset sekä muiden vaikeiksi mieltämät 
asiakassuhteet. Tällaisten tapausten 
huolellinen ja asianmukainen selvittä-
minen on synnyttänyt monia erinomai-
sia ja pitkäaikaisia asiakassuhteita. 
Edellä mainittujen asioiden tarkalla hoi-
tamisella on saavutettavissa pitkäaikais-
ta ja molemmin puolista luottamusta.

Stereokuvia ja musiikin 
maailmaa

ARI KUKKOSELLA on lämmin ja kiireetön 
suhde harrastuksiinsa. Valokuvaus, taek-
wondo, musiikki, maastopyöräily, kunto-
sali, retkiluistelu, moottoripyöräily; näille 
kaikelle on oma aikansa ja hetkensä. 

Valokuvaajana hän on perehtynyt 
myös stereovalokuvauksen saloihin 
erilaisten kokeilujen kautta. Hän kuvaa 



24 2/2023 Toolilainen 252/2023 Toolilainen

ARTO BRASK JA ARI MIKKONEN, 
Energiatekniikka tutkintokoulutus, Savonia AMK
ALLA LEMECHKOVA-TOIVONEN 
Ammatillinen opettajakorkeakoulu, HAMK

Opetusharjoittelussa kehittyy  
kaikkien osaaminen

H

HAMKin Ammatillisessa opettajakorkeakou-
lussa suorittaa pedagogiset opinnot vuosit-
tain 350 opettajaopiskelijaa. Opiskelijoiden 
polut ammatilliseksi opettajaksi ovat hyvin 
erilaisia. Osa jo työskentelee opetusalalla, 
osa on vasta kiinnostunut opettajan am-
matista ja hakee opettajankoulutukseen 
suoraan työelämästä. Opetusharjoittelu on 
tärkeä osa ammatillisia opettajaopintoja. 
Kasvatustieteiden ja ammattipedagogisten 
opintojen antia tulee soveltaa ja testata to-
dellisessa toimintaympäristössä, joka voi olla 
ammatillinen oppilaitos tai korkeakoulu. 

      AMKissa opetusharjoittelun laajuus on 9 op. Harjoittelu-
prosessi on kaksivaiheinen: Ensin orientoivan opetusharjoitte-
lun aikana tutustutaan opettajan työn sisältöön, työkenttään 
sekä lainsäädäntöön ja hankitaan opetusharjoittelupaikka. 
Varsinaisen 6 op laajuisen opetusharjoittelun aikana opet-
tajaopiskelija laatii opetusharjoittelusuunnitelman, valitsee 
tarkoituksenmukaisia oppimisympäristöjä sekä suunnittelee 
arviointikokonaisuuden. 

Jokainen opettajaopiskelija asettaa työskentelylle myös 
henkilökohtaisia oppimistavoitteitaan ja reflektoi harjoittelun 
aikana kehittymistään ja tavoitteiden saavuttamista. Ope-
tusharjoittelun aikana opettajaopiskelija saa monipuolisesti 
palautetta – opiskelijaryhmältä, harjoitteluoppilaitoksessa 
työskentelevältä ohjaavalta opettajalta sekä opettajankoulu-
tuksen vastuukouluttajalta.

Opiskelijapalautteiden mukaan opetusharjoittelu on mer-
kittävää pedagogiseksi asiantuntijaksi kehittymisessä. Har-

joittelija konkreettisesti soveltaa ja testaa opettajankoulutuk-
sessa opittua turvallisessa oppimisympäristössä kokeneen 
ohjaajavan opettajan ohjaamana. 

Opettajaopiskelijan käyttämät nykyaikaiset pedagogiset 
ratkaisut rikastuttavat oppilaitosten toimintakulttuuria sekä 
vauhdittavat toiminnan muutoksia. Työ- ja elinkeinoelämästä 
tulleet harjoittelijat myös aktiivisesti jakavat viimeisintä tie-
toa työelämän tilanteesta ja alan kehityssuunnista. He saavat 
mahdollisuuden kokeilla omia siipiään ja miettiä opettajan 
työn soveltuvuutta itselleen. 

Opetusharjoittelua ohjaava opettaja taas saa hyvän ”peilin”, 
jonka kautta hän voi tarkkailla omia käytänteitään. 

Opetusharjoittelusta siis loppujen lopuksi hyötyvät kaikki 
osapuolet: opettajaopiskelija, ohjaava opettaja ja laajemmin 
koko harjoitteluympäristö!

TÄSSÄ ARTIKKELISSA Savonia-ammattikorkeakoulussa työs-
kentelevät opettajaopiskelija (nyt jo valmistunut) Arto Brask 
ja hänen ohjaava opettajansa Ari Mikkonen jakavat omia aja-
tuksiaan opetusharjoittelusta. 
Ari on tuntenut Arton jo ammattikorkeakoulun opiskeluajas-
ta, ja Arton siirryttyä opettajantehtäviin heistä tuli työhuone-
tovereita. Kun Arto aloitti ammatillisen opettajan opinnot, oli 
luontevaa, että hän pyysi Aria opetusharjoittelun ohjaavaksi 
opettajaksi. 

SAVONIALLA KOLMATTA VUOTTA opettajana työskenteleväl-
le Arto Braskille opetusharjoittelun opintojaksoksi valikoitui 
oma opintojakso ”Teknillinen suunnittelu ja piirustus”. Osaa-
mista oli siis ehtinyt muodostua jo ennen harjoittelua, mutta 
harjoittelulla sitä on voinut täydentää ja luoda uusia kehitty-
mismahdollisuuksia myös tulevaisuutta ajatellen.

Opintojaksoa on kehitetty opetusharjoittelun myötä erilai-
sin pedagogisin menetelmin ja sitä kautta edelleen monipuo-
listettu oppimisympäristöä teknillisen piirustuksen teorian ja 
suunnitteluohjelman parissa. 

Testauksen ja arvioinnin suhteen on tuotu uutena ryhmä-
tentti ja sen vertaisarviointi, samoin itsearviointia on kehitetty. 
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Opintojakson puolessa välissä on tuotu käyttöön uudistet-
tu opiskelijan palautekanava, jonka avulla palautetta voidaan 
huomioida käytännön tasolla jo opintojakson aikana. On 
myös lähdetty kehittämään dialogisen vuorovaikutuksen me-
netelmiä sekä kiinnitetty entistä enemmän huomiota opiske-
lijoiden ryhmäytymiseen. 

”Pedagogisen kasvamisen myötä tuntuu, että opintojakson 
selkäranka on saanut uutta tukevuutta”, Arto toteaa. 

OHJAAVA OPETTAJA ARI MIKKONEN on harjoittelun kulues-
sa ohjannut muun muassa digitaalisten oppimisalustojen 
käytössä, kuten Moodlen arviointikirjojen automatisoinnin 
ja tenttien laatimisen suhteen. 

Ari tarkkaili useammalla harjoitteluopintojakson oppitun-
nilla Arton opettamista ja peilasi sitä opiskelijoiden reaktioihin 
ja antoi opetuksen jälkeen palautetta. Suora palaute opiskeli-
joilta on ollut erityisen innostavaa ja toisaalta kehittävää niin 
oman opetuksen kuin opintojakson kehittämisenkin suhteen. 
Opettajakoulutuksen vastuuopettaja puolestaan on antanut 
runsaasti kehittävää palautetta pedagogisesta näkökulmasta, 
joka on auttanut viemään opetusta dialogisempaan ja opiske-
lijalähtöisempään suuntaan. 

Niiden palautteiden ansiosta esimerkiksi avoimien kysy-
myksien esittäminen opetustilanteessa osoittautunut toimi-
vaksi tieksi vuorovaikutteiseen keskusteluun.

ARI SEURASI ARTON OPPITUNTEJA opintojakson alussa, 
keskivaiheilla ja lopussa. Alkuvaiheessa oli havaittavissa, 
että teknisen suunnittelun teoria ja käytettävä ohjelmisto 

oli opiskelijoille aivan uusi ja tuntematon asia. Vaikuttikin 
siltä, että Artolla tulee olemaan suuret haasteet opintojak-
son läpiviemisessä opiskelijoiden oppimisen suhteen. 

Kuitenkin, kun alun ongelmat saatiin selätettyä, niin pik-
kuhiljaa asiat alkoivat sujua paremmin ja paremmin. Arto 
etsi aktiivisesti ratkaisua ja alkukankeuden hellittäessä ahaa-
elämyksen ja tämän myötä heränneen sisäisen motivaation 
kautta tutkinto-opiskelijat alkoivat oppia asioita nopeasti ja 
myös omatoimisesti.

ARIN MIELESTÄ ammatillinen opettajakoulutus on kehitty-
nyt omista vastaavista opinnoista positiiviseen suuntaan. 
Pedagogista teoriaa on lähdetty soveltamaan nykyaikais-
ta opetusta palvelevaksi. Kun ennen istuttiin pitkissä kir-
jallisissa tenteissä, nykyään opiskelija etsii omatoimisesti 
teoriatietoa ja soveltaa sitä käytännön opetustilanteisiin. 
Nykyään koulutuksesta saatu tieto ja oppi on suoraan 
käytettävissä opetuksen kehittämiseen.

Ari korostaa, että he jatkavat opetusharjoittelun jälkeenkin 
yhdessä opintojaksojen kehittämistä ammatillisten opettaja-
opintojen myötä saatuja pedagogisia malleja ja näkökulmia 
hyödyntäen. 

Ari ja Arto toteavat: ”Edelleen verkko-opetusta kehittä-
essämme sovellamme näitä Arton koulutuksestaan saamia 
erittäin hyviä arvoja ja entistä enemmän pyrimme ottamaan 
huomioon opiskelijan henkilökohtaisia tarpeita ja erityisyyk-
siä. Opintojen henkilökohtaistaminen on nykypäivänä nous-
sut entistä suurempaan rooliin opiskelijoiden hyvinvoinnin 
suhteen.”

Opiskelu etenee Tekninen suunnittelu ja piirustus -kurssilla 
(Kuva: Arto Brask)
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TEIJA HONKANEN, energiatekniikan lehtori
ARI JÄÄSKELÄINEN, tuotantotalouden lehtori
Savonia AMK

Savonian opiskelijat osallistuvat  
innokkaasti projektinhallinnan  

sertifikaattikokeeseen

K

Savonia-ammattikorkeakoulu on liittynyt 
hiljattain Projektiammattilaiset ry:n (PRY) 
oppilaitosjäseneksi. Jäsenyyden myötä Savo-
nian opiskelijoilla on mahdollisuus osallis-
tua PRY:n projektinhallinnan sertifikaattiko-
keeseen. Kokeessa on mahdollisuus suorittaa 
IPMA:n Foundation-sertifikaatti.

          aiken kaikkiaan 187 Savonian opiskelijaa on jo osal-
listunut sertifikaattikokeeseen, joka järjestetään Savonialla 
kahdesti vuodessa. Opiskelijoista 84 % on tähän mennessä 
suorittanut sertifikaatin hyväksytysti. 

Sertifikaattikoetta tarjotaan Savonialla amk-opiskelijoille 
konetekniikan, sähkö- ja automaatiotekniikan, energiateknii-
kan, ympäristötekniikan ja sosiaalialan koulutusohjelmissa, 
englanninkielisten koulutusohjelmien Mechanical Engin-
eering, Internet of Things, BBA ja Nursing -opiskelijoille sekä 
yamk-opiskelijoille koulutusohjelmissa Teknologiaosaamisen 
johtaminen ja Energy Technology sekä kaikille aloille tarjolla 
olevilla opintojaksoilla Strateginen projektiosaaminen sekä 
Strategic Project Knowledge. Viimeksi mainituilla opintojak-
soilla myös avoimen ammattikorkeakoulun kautta tulevat 
opiskelijat voivat suorittaa kokeen.

Sertifikaattikoe järjestetään etänä, ja kokeen suoritusta valvo-
taan kamerayhteydellä. Kokeen voi suorittaa kahdella eri kie-
lellä eli suomeksi ja englanniksi. 

Kokeessa on 75 kysymystä, jotka mittaavat osallistujien ym-
märrystä projektinhallinnan keskeisistä termeistä. Kysymykset 
ovat monivalintakysymyksiä ja aikaa kokeen suorittamiseen 
on annettu 90 minuuttia. 

Kokeesta pitää saada tulos >49/100, jotta voi saada sertifi-
kaatin. Sertifikaatti on hyvin tunnettu ja arvostettu sekä alan 
ammattilaisten että työnantajien keskuudessa. 

PROJEKTIAMMATTILAISET RY on projektialan ammattilais-
ten vapaaehtoistoimintaan perustuva ammatillinen yhdistys, 
johon kuuluu yli 3000 alan ammattilaista noin 600:sta eri or-
ganisaatiosta. Projektiammattilaiset ry:n jäsenistöön kuuluu 
niin opiskelijoita, nuoria projektipäälliköitä, kokeneita projek-
tiliiketoiminnan johtajia kuin uransa jo päättäneitä konkarei-
takin. 

PRY kokoaa yhteen parasta projektialan osaamista eri toimi-
aloilta niin Suomesta kuin maailmaltakin. Yhdistyksen tavoit-
teena on vahvistaa projektiosaamista ja luoda projektialan 
osaajien verkostoja.  Lisäksi tavoitteena on kehittää projek-
tiammattilaisten ammattikuntaa, edistää alan tutkimus- ja 
kehitystoimintaa sekä tarjota projektiosaamista yritysten ja 
organisaatioiden käyttöön. 

PRY järjestää erilaisia projektialan tapahtumia sekä kansain-
välisiä projektijohtamisen sertifiointeja.

IPMA-sertifioinnin vaiheet (www.pry.fi)

IPMA-sertifioinnin vaatimukset (www.pry.fi)
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PRY tekee tiivistä yhteistyötä korkeakoulujen kanssa, mistä 
Foundation-sertifiointi toimii hyvänä esimerkkinä. Founda-
tion-sertifikaatti on opiskelijoille suunnattu ja oppilaitosten 
tarpeisiin suunniteltu projektin hallinnan ja johtamisen ser-
tifikaatti. Sertifiointia on toteutettu vuodesta 2017 alkaen ja 
niitä on myönnetty pitkälti yli 4000 kappaletta. Tällä hetkellä 
jopa 1000 opiskelijaa suorittaa sertifikaattikokeen vuosittain. 

KANSAINVÄLISEEN KRITEERISTÖÖN perustuva sertifikaatti-
koe on oppilaitosten edustajien mielestä hyvä mittari oppi-
laitoksen tarjoamalle koulutukselle. Sertifioinnit perustuvat 
kansainvälisen IPMA-verkoston kehittämään projektiammat-
tilaisen pätevyysmääritelmään ICB:hen (Individual Compe-
tence Baseline). Tämä on oppilaitoksissa otettu projektin hal-
linnan ja johtamisen koulutuksen suunnittelun lähtökohdaksi. 
Sertifikaattikokeen läpipääsy vaatii joko kokemusta projek-
tityöskentelystä tai opiskelemalla saavutettua projektialan 

tietoa ja osaamista. Kokeen läpäisyprosentti on 90 %:n luok-
kaa, mutta kokeen vaativuutta kuvaa se, että paras suoritus 
kokeessa on tähän mennessä 81/100. 

Sertifikaattikokeessa selviää, mikä on opiskelijan valmius 
projektityöskentelyyn, ja sertifikaatti on erinomainen lisä 
CV:ssä työnhakutilanteessa. 

Foundation-sertifikaatti ei vielä vaadi työkokemusta, mut-
ta osoittaa henkilön perehtyneisyyttä toimintaperiaatteisiin 
ja terminologiaan. Myöhemmin työuran aikana voi suorittaa 
muitakin sertifikaatteja. Seuraavissa sertifiointivaiheissa vaa-
ditaan työkokemusta johtamisroolissa.

PRY:LLÄ ON TARJOLLA projektitoiminnan eri osa-alueista kiin-
nostuneille YouTubessa laaja webinaarikirjasto, jossa projek-
tialan eturivin asiantuntijat esiintyvät tallenteilla. Tallenteita 
voi myös hyödyntää opetuksessa. 

Jouko Kaaja tekee oppilaitosyhteistyötä Projektiammattilaiset ry:ssä. Hänellä on noin neljänkymmenen vuoden kokemus projekteista ja projek-
tijohtamisesta. Hän on ollut projekteissa mukana eri rooleissa kuten asiakkaana, myyjänä, toimittajana, konsulttina ja arvioitsijana. Kymme-
nen viime vuoden ajan hän on ollut mukana Projektiammattilaiset ry:n toiminnassa näköalapaikalla muun muassa järjestämässä sertifikaatti-
kokeita yhteistyössä oppilaitosten kanssa. Hän toimii aktiivisesti myös IPMA:n kansainvälisessä verkostossa. (Kuva: Jouko Kaaja)
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Nukutko hyvin?

U

Kun olin itse nuori, muistan kuinka van-
hemmat ihmiset valittivat, ettei uni tahdo 
tulla. Tänä päivänä lähes puoli miljoonaa 
työikäistä ja opiskelijaa kärsii univaikeuksis-
ta. Vielä muutama vuosi sitten vähän nuk-
kuvia superihmisiä ihailtiin, mutta nykyisin 
ymmärretään paremmin unen merkitys ih-
misen terveydelle ja hyvinvoinnille.

         nen tarve on yksilöllistä, mutta yleensä 7–9 tuntia riittää. 
Vanhemmiten unen laatu on kevyempää ja rikkonaisempaa. 
Heräily ei ole paha asia, jos ihminen tuntee itsensä virkeäksi 
aamulla. 

Uni täydentää aivojen energiavarastoja ja siivoaa päivän ai-
kana kertynyttä kuonaa. Uni korjaa soluvaurioita ja vahvistaa 
päivittäisten asioiden muistiin painamista. 

Hyvin nukuttu yö kohottaa mielialaa, keskittymiskykyä, luo-
vuutta ja stressin sietokykyä. Huono uni puolestaan hidastaa 
aineenvaihduntaa, joten sillä on yhteyttä myös painonhallin-
taan.

Unen vaiheet

IHMISEN UNI KOOSTUU noin 1,5 tunnin mittaisista unisykleis-
tä, jotka toistuvat 4–6 kertaa yön aikana. 

5 % unesta on torketta, joka on enemmän rentoutumista 
kuin unta. Noin 50 % unesta on kevyttä unta, jolloin palautu-
minen alkaa ja ulkoisiin ärsykkeisiin reagoidaan satunnaisesti. 

Noin 25 % on syvää unta, jolloin syke on matala ja hengitys 
syvää. Tämä on tärkein unen vaihe, sillä syvässä unessa aivot 
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MERJA ÖHMAN
Karelia-ammattikorkeakoulu

lepäävät ja tietojen oppiminen tehostuu. Syvää unta nuku-
taan yleensä 4–5 ensimmäisen tunnin aikana. Loppuyöstä 
syvän unen sykliä ei enää ole. 

Noin 20 % on REM-unta eli vilkeunta, jolloin silmät liikkuvat 
nopeasti luomien alla. Ensimmäisissä sykleissä REM-unta on 
vähän ja myöhemmissä sykleissä sen määrä kasvaa. REM-unet 
ovat emotionaalisesti voimakkaita unia ja niiden aikana aivot 
käsittelevät opittuja taitoja. 

Millainen nukkuja olet?

SEKÄ LAPSILLA ETTÄ AIKUISILLA voidaan erottaa erilaisia 
nukkujatyyppejä, jopa 16. Osa nukahtaa välittömästi ja nuk-
kuu koko yön missä vain. Itse tunnistan kuuluvani ns. herkkä-
unisiin, mikä tarkoittaa sitä, että elämän pitäisi olla tasapai-
noista ja nukkumisolosuhteiden vailla häiriötekijöitä.  

Herkkäuninen ihminen on usein suorittaja tai tunnollinen 
puurtaja, joka on haalinut itselleen liikaa töitä ja vastuita. Tai-
taa moni opettaja tunnistaa tästä itsensä.

Kun elämästä tulee liian kiireistä ja stressaavaa, se heikentää 
unen laatua tai aiheuttaa unettomuutta herkkäunisilla. Tämä 
on konkretisoitunut työssäni viimeisten vuosikymmenien 
aikana, koska opetusresurssit ovat niukentuneet, työpäivät 
pidentyneet ja työtehtävät lisääntyneet. Koska tilat pyritään 
hyödyntämään tehokkaasti, oppituntien välissä olevat tauot 
ovat liian lyhyitä palautumiseen ennen seuraavaa oppituntia, 
varsinkin jos on vaihdettava luokkaa tai siirryttävä lähiopetuk-
sesta etäopetukseen. Voi olla, että ei ole aina aikaa ruokailuun. 

Tällaisen työpäivän jälkeen kierrokset ovat niin kovat, että 
se ei voi olla vaikuttamatta uneen. Jos seuraava työpäivä on 
samanlainen, ei ihme, että yö menee unettomana kieriskelles-
sä ja heräillen vähän väliä työasioita miettien.

Unettomuuden kaksi eri tyyppiä

TILAPÄINEN UNETTOMUUS on normaalia. Jos kokee itsensä 
päivällä virkeäksi, unettomuus ei kaipaa hoitoa. 

Monet sanovat, että esimerkiksi kahvi, energiajuomat tai 
rankka liikunta myöhään illalla vievät yöunet. Jos yllä kuvat-
tujen rankkojen työpäivien jälkeen ei saa unta, mutta kun ti-
lanne rauhoittuu tai tulee viikonloppu, nukkuu kuin tukki, niin 
silloin ongelma on tilapäinen.

Pitkäkestoinen unettomuus huonontaa elämänlaatua, hei-
kentää toimintakykyä, lisää tapaturmien riskiä ja altistaa mo-
nille sairauksille. Elämä ei saisi olla sitä, että käyttää viimeiset 
voimansa työstä suoriutumiseen ja illat menevät sohvalla toi-
puessa, kun ei jaksa harrastaa tai tavata ketään.  On tärkeätä 
saada apua ennen kuin verenpaine huitelee pilvissä ja jonain 
aamuna aivosumussa ajaa autolla jonkun kylkeen tai nukah-
taa rattiin. 

Miten unettomuudesta pääsee eroon?

NUKAHTAMISLÄÄKKEET ja unilääkkeet antavat sinun nukkua, 
mutta niitä annetaan yleensä vain tilapäiseen käyttöön, koska 
ne vähentävät syvän unen ja REM-unen määrää. Myös ma-
sennuslääkkeitä käytetään lievinä annoksina unettomuuden 
hoitoon. 

Nukahtamista voi helpottaa erilaisilla melatoniinivalmis-
teilla tai luontaistuotteille, joita löytyy sekä apteekeista että 
päivittäistavarakaupoista. Unettomuuden syy voi olla myös 
estrogeenitasojen lasku vaihdevuosien aikana tai uniapnea. 

Lääkärissä käynti on tärkeää, jotta unettomuuden syy saa-
daan selville. Unettomuus on esimerkiksi vaihdevuosien aika-
na tavallinen oire, josta monet naiset eivät edes tiedä, vaan he 
saattavat kärsiä unettomuudesta turhaan vuosikausia.

Unen eteen on tehtävä töitä – mitä?  Ei ole tarkoitus, että 
ihminen paahtaa töitä aamusta iltaan ja kaatuu illalla sänkyyn 
eikä saa unta. Hyvään uneen valmistaudutaan jo päivällä si-
ten, että huolehditaan siitä, että päivässä on tarpeeksi palau-
tumishetkiä ja taukoja.

Kun työpäivä päättyy, olisi oltava hetki aikaa miettiä, mitä 
on saanut aikaiseksi, mitkä asiat ovat menneet eteenpäin ja 
missä on onnistunut.  Olisi myös hyvä suunnitella, mitä tekee 
seuraavana aamuna ensimmäiseksi ja miettiä, mitkä ovat päi-
vän tärkeimmät tavoitteet. 

Kotimatkalla voisi keskittyä itse matkaan, mitä näkee, kuu-
lee, haistaa. Kotona monilla meistä odottaa toinen työpäivä 
kotitöineen, harrastuskuljetuksineen, mutta voisiko itselle 
suoda pienen hetken, jolloin vain on, lukee esimerkiksi hie-
man lehteä tai tekee vaikka pienen lenkin koiran kanssa.

Jos unettomuus vaivaa, kannattaa myös miettiä lukuisten 
tehtävälistojen puristuksessa, mikä on tärkeintä: että nukun 
hyvin vai että saan korjattua rikkinäisen koneen tai järjestelen 
vanhat vaatteet kirpputorille. Voisiko väsymys ja unettomuu-
den hoito olla prioriteetti? Miten voisin rauhoittaa iltaani, että 
syke laskisi ajoissa ja laskeutuminen levolle kävisi pehmeästi? 

Kevyt liikunta ja ulkoilu parantavat unta ja lievittävät stres-
siä. Säännöllisen unirytmin kannalta on tärkeää, että menet 
nukkumaan ajoissa ja samaan aikaan joka ilta. Rauhoittumi-
nen, valojen vähentäminen, jonkin mukavan ohjelman kat-
sominen, lukeminen, saunominen, avantouinti – jokaisella on 
jotain mielekästä rauhoittavaa tekemistä.  

Olisi hyvä, jos työt voisi jättää työpaikalle tai että arvostaa 
omaa vapaa-aikaansa niin paljon, että ei enää tee töitä työ-
päivän jälkeen – ei edes vilkaise työsähköposteja. Jos niin te-
kee, ajatukset siirtyvät taas työasioihin ja palautuminen kes-
keytyy. 

Hyvä uni ja virkeä energinen olo on tavoittelemisen ar-
voinen asia, mutta jos haluat siitä pysyvän olotilan, sinun on 
oltava valmis tekemään muutoksia elämässäsi ja vaadittava 
muutosten tekoa myös muilta. Työssäsi sinulla on oikeus vaa-
tia sellaisia työoloja ja työpäiviä, jotka mahdollistavat taukoja 
ja siten mahdollisuuksia palautumiseen työpäivän aikana. 

Hyvä uni ja virkeä energinen olo on tavoittelemisen arvoinen asia, 
mutta jos haluat siitä pysyvän olotilan, sinun on oltava valmis 
tekemään muutoksia elämässäsi ja vaadittava muutosten tekoa 
myös muilta.



30 2/2023 Toolilainen 312/2023 Toolilainen

MERJA ÖHMAN

RUOKAA OMALTA PIHALTA

Kuusenkerkkäherkkuja

Touko-kesäkuussa voi kerätä kuusenkerkkiä 
syötäväksi sellaisenaan esimerkiksi salaatin 
joukossa, tai niistä voi tehdä raikasta kuusen-
kerkkäjuomaa tai siirappia. 
Kerkät kerätään silloin, kun niiden väri vaalean-
vihreä ja ne ovat parin sentin mittaisia. 
Kuusenkerkkä sisältää muun muassa A- ja 
C-vitamiinia ja antibakteerisia eteerisiä öljyjä, 
ja siksi sitä käytetään rohtona moniin vaivoihin 
kuten vilustumisoireisiin. 
Itse pakastan kerkkiä ja keitän siirappia vasta 
syksyllä tai talvella, koska keittäminen vie aikaa 
ja kesällä keittiö voi olla keittämiseen liian 
lämmin paikka. Mutta jos on kesäkeittiö ulkona, 
keittäminen on mukavampaa siellä. 
Raikas kuusenkerkkäjuoma maistuu helteellä 
ja siirapilla voi maustaa esimerkiksi jäätelöä tai 
ohukaisia. 

Kuusenkerkkäjuoma
1 l kuusenkerkkiä
1 sitruuna
pieni pala inkivääriä (5–8 cm) 
Jos et pidä inkivääristä,  
käytä 2,5 dl sokeria 2 dl:n sijaan
2 dl sokeria
½ rkl viinihappoa
1 l kiehuvaa vettä

Huuhtele kuusenkerkkä ja sitruuna. 
Kuori inkivääri. 
Viipaloi inkivääri ja sitruuna ja laita ne kattilaan 
kuusenkerkkien, sokerin ja viinihapon kanssa: 
Kaada päälle kiehuva vesi.  
Sekoita, laita kansi päälle ja jätä seisomaan 
huoneenlämpöön vuorokaudeksi. 
Pullota valmis juoma. 
Laimenna vedellä tai kivennäisvedellä itsellesi 
sopivaksi.

Kuusenkerkkähyytelö
1 l kuusenkerkkiä
2 dl vettä
2 dl hillosokeria

Huuhtele kerkät. 
Kiehauta vesi. 
Lisää vesi ja kerkät ja sekoita koko ajan. 
Keitä seosta noin 15 minuuttia. 
Siivilöi kuumiin lasipurkkeihin ja anna jäähtyä. 
Tarjoa hyytelö esimerkiksi lihan tai riistaruuan 
kanssa.

Nokkoskeitto

Kun etsin ensimmäistä kertaa nokkoskeiton 
ohjeita, lähes kaikki ohjeet olivat sellaisia, että 
lopputulos oli mielestäni melko mauton. Minulla 
on myös usein tapana kehitellä ruokia jääkaapista 
ja pakastimesta löytyvien ainesten perusteella, 
joten myös seuraava ohje on syntynyt sillä tavalla.

1 l tuoreita nokkosia 
½ kesäkurpitsa
1 sipuli
(0,5 l tähteeksi jäänyttä perunamuusia, jos haluat 
keitosta hieman tuhdimpaa)
1 litra maitoa
1 rkl voita
1 kasvisliemikuutio
¾ dl vehnäjauhoja
mustapippuria ja muskottipähkinää maun mukaan
(persiljaa)

Kiehauta nokkosia hetken kuumassa vedessä ja 
valuta vesi pois. 
Pilko kesäkurpitsa ja sipuli. 
Sulata voi kattilassa ja kuullota sipuli-kesäkurpit-
sasilppua. 
Lisää joukkoon nokkoset. Kääntele hetki kattilassa. 
Lisää jauhot ja sekoita koko ajan. 
Lisää maito ja kuumenna. 
Kun maito on kuumaa (sekoita mukaan peruna-
muusi), lisää kasvisliemikuutio. 
Anna kiehua hetken aikaa. 
Soseuta keitto tasaiseksi. 
Jos keitto tuntuu liian paksulta, voit lisätä maitoa.  
Lisää mausteet. 
Halutessasi voit koristella annoksen persiljalla. 

Voit syödä keiton keitetyn munan kanssa tai rae-
juuston ja paahdettujen leipäkuutioiden kanssa.
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Tuottavuuden ja  
työpanoksen kasvu  

turvaavat tulevaisuuden 
hyvinvoinnin

V   aalikeskustelujen ja ministeriöiden 
tuottamien esitysten perusteella Suo-
mi onkin suurissa talousvaikeuksissa. 
Tässä voi käydä niin, että uusi hallitus 
pähkäilee pitkään erilaisten vaihtoeh-
tojen parissa asiantilan parantamiseksi. 
Me kansalaiset voimme saada jäätävän 
ilmoituksen, kun löytävät ratkaisun ta-
louden ongelmiimme. Edessä on var-
mastikin kaksi erilaista vaihtoehtoa. 
Näistä ensimmäinen on hallituksen mu-
kaan realistinen ja toinen ihmeeseen 
perustuva vaihtoehtomalli. Ensimmäi-
sessä realistisessa vaihtoehdossa arkki-
enkelit Mikael, Gabriel ja Rafael kaikki 
kolme laskeutuvat taivaasta ja ratkaise-
vat Suomen talousongelmat. Toisessa 
ihmeeseen perustuvassa vaihtoehdos-
sa hallitus itse kykenee ratkaisemaan 
ongelmat.

Asioita voi aina suhteuttaa kuten mit-
kä ovat olleet viimeisen sadan vuoden 
aikana meidän kaikkein järkyttävimmät 
katastrofit: Talvistoa 1939, jatkosota 
1941, Lapin sota 1944, syvä lama 1991, 
Windows 95, Windows 98, Facebook 
2004.

Yleisesti yritysten tulos, sen voitto, 
sen voi tehdä viidellä eri tavalla. Ensim-
mäinen on kaivaa se asiakkaan taskus-
ta. Ammattikorkeakoulujen osalta tämä 
tarkoittaisi korkeampaa hintaa tehtävis-
tä suoritteista. Ei ole näköpiirissä vaan 
pikemminkin, suunta on päinvastainen. 
Mitä suurempaa on valmistuminen, sen 
pienempi on siitä saatava yksikköhinta. 
Kaikki kun kisaavat rahoituspelissä kaik-
kia vastaan samasta potista. 

Toinen vaihtoehto on käydä omistaji-
en kukkarolla. Tätä harrastetaan jonkin 
verran varsinkin, mikäli omistajina ovat 
kunnat. Tällöin osa omistajista voi jopa 
ajatella, että tehtävillä lisäpanostuksilla 
saadaan elinvoimaa kirkonkylälle. 

Kolmas vaihtoehto on kurmuuttaa 
alihankkijoita. Se on vaikea laji, sillä 
usein tilanne on päinvastainen. Vaikut-
taa usein siltä, että kiinteistön omistajat 
kurmuuttavat vuokrillaan ammattikor-
keakouluja, vaikka asiantilan tulisi olla 
toisinpäin. Hankalaa.

Neljäs vaihtoehto on välttää veroja. 
Se nyt tuskin käy kyseeseen, kun am-
mattikorkeakoulut toteuttavat yhteis-

kunnallista tehtävää. Rekisteröityminen 
Cayman-saarille ei vaikuta realistiselta 
vaihtoehdolta.

Viides vaihtoehto on ottaa tulos 
työntekijöiden selkänahasta, kasvattaa 
tuottavuutta. Oletteko huomanneet? 
Tätä nyt vain kutsutaan ammattikorkea-
kouluissa joustaviksi oppimispoluiksi, 
digitalisaatioksi, datataloudeksi, digi-
vihreäksi, jatkuvaksi oppimiseksi, kan-
sainvälisen TKI-yhteistyön lisäämiseksi, 
tutkimus- ja teknologiainfrastruktuuri-
en kehittämiseksi, opinto- ja työperus-
teiseksi maahanmuuton tiekartaksi ja 
kaikeksi muuksi kivaksi, johon ei osoite-
ta sen tekemiseen tarvittavaa resurssia. 
Jaksaa, jaksaa… 

Lisää tarkempaa tietoa otsikon aiheis-
ta löytyy Työ- ja elinkeinoministeriön 
julkaisusta 2023:17. 

Lopuksi vapun jälkeistä huumoria. 
Mikä ero on vahingolla ja onnettomuu-
della? Oletetaan, että esimerkiksi tur-
kulainen putoaisi Tammerkoskeen, niin 
se olisi kohtuullinen vahinko, mutta jos 
joku kiskoisi hänet sieltä ylös, niin se oli-
si kyllä jo varsinainen onnettomuus.

Apulainen
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